
 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

SETTORE FACILITY  MANAGEMENT 

U.O. GESTIONE EDIFICI E SICUREZZA 

Determinazione Dirigenziale n. 723  del  27/03/2019 

1 

 

 Oggetto:Interventi per il miglioramento funzionale ed adeguamento normativo del 

Cimitero Monumentale e Civico di Rimini – Anno 2016. Approvazione 

dello Stato Finale dei Lavori . 

Approvazione della Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare  

Esecuzione. 

CUP: C97B15002110004 

CIG: 6859038138 

 

IL RESPONSABILE 

RICHIAMATE: 

-  la Delibera di Consiglio Comunale n.83 del 20 dicembre 2018, con cui si e’ 

proceduto  ad   approvare il  Bilancio di previsione 2019-2021; 

 

-  la Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 15 gennaio 2019 con cui sono stati 

approvati il Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021, il Piano Dettagliato degli 

Obiettivi 2019 ed il Piano della Performance 2019 – 2021 ; 

 

DATO ATTO che da tali atti risultano gli obiettivi e le risorse assegnate al Centro di  

Responsabilità n. 86 - U.O. Gestione Edifici e Sicurezza - Settore  Facility 

Management- Centro di Costo n. 117; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 23/02/2016, con la quale si e’ 

proceduto ad approvare il progetto definitivo/esecutivo avente ad oggetto “interventi 

per il miglioramento funzionale e adeguamento  del cimitero monumentale e civico 

di Rimini.Anno 2016”,  per un importo complessivo di Euro 350.000,00 di cui Euro 

297.246,38 per opere in appalto ed Euro 52.753,62; 

 

VISTA la determina dirigenziale a contrattare n. 2310 del 08/11/2016, con cui si e’ 

stabilito di procedere all’affidamento dell’Appalto in oggetto mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 

VISTA la determina dirigenziale n. 586 del 23 marzo 2017, esecutiva ai sensi di 

legge, con cui si e’ proceduto all'aggiudicazione efficace dell’appalto di cui trattasi 

nei confronti dall’impresa Tazzioli e Magnani S.r.l., con sede legale a Castelnovo 

Ne’ Monti (RE) - con il ribasso del 23,653%, per un prezzo contrattuale di Euro 

219.471,55, oltre ad oneri per sicurezza per Euro 9.780,53, così per totali Euro 

229.252,08, cui aggiungere IVA 10% per Euro 22.925,21 e così per un totale 

contrattuale di Euro 252.177,29; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CHIARA FRAVISINI.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

SETTORE FACILITY  MANAGEMENT 

U.O. GESTIONE EDIFICI E SICUREZZA 

Determinazione Dirigenziale n. 723  del  27/03/2019 

2 

 

VISTO il relativo contratto prot.n. 171272/2017 del 10/07/2017 sottoscritto 

dall’impresa  Tazzioli e Magnani S.r.l di Castelnovo Ne’ Monti (RE) comportante un 

importo di Euro 229.252,08, cui aggiungere IVA 10% per Euro 22.925,21 e così per 

un totale contrattuale di Euro 252.177,29; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 305 del 14/11/2017, con la quale e’ 

stata approvata la perizia suppletiva e di variante attinente agli interventi in oggetto, 

comportante una spesa complessiva di Euro 50.267,14 (di cui Euro 45.697,40 per 

lavori ed Euro 4.569,74 per IVA 10%), oltre un maggior importo per Fondo per 

funzioni tecniche pari a Euro 913,95; 

 

VISTA la successiva determina dirigenziale n. 2625 del 17/11/2017, con la quale si e’ 

proceduto ad impegnare la spesa di Euro 139,84 quale titolo assicurativo per il 

dipendente incaricato della progettazione; 
  

RICHIAMATA inoltre la determinazione dirigenziale n. 2778 del 30/11/2017, con cui 

si e’ proceduto alla correzione codice CUP riferito all’appalto in oggetto, - nuovo 

CUP corretto C97B15002110004; 
 

VISTA la determina dirigenziale n. 2873 del 06/12/2017, con la quale si e’ proceduto  

all’impegno delle somme derivanti dalla approvazione della perizia suppletiva e di 

variante; 

 

DATO ATTO che a seguito di quanto sopra specificato il quadro economico 

complessivo della spesa risulta il seguente: 

 
Lavori in appalto aggiudicazione Perizia di cui già 

impegnati 

A)Opere in Appalto opere edili, 

impiantistiche, sistemazioni esterne 

€.219.471,55 

 

        €.  219.471,55  

 

 

 €.  219.471,55 

 

 

B) oneri per l’attuazione del piano di sicurezza 

non soggetti a ribasso 

€       

9.780,53 

 

€       9.780,53 €       9.780,53 

sommano in appalto  €    229.252,08 €    229.252,08 €   229.252,08 

A.1.Opere di perizia  

 €.     43.969,64  

B.1. Oneri sicurezza  €        1.727,76          €        1.727,76          

 Sommano importi perizia variante  €.     45.697,40 €.     45.697,40 

Totale  €.   274.949,48  €.   274.949,48  

C)SOMME A  DISPOSIZIONE 

DELL’AMM.NE  

   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CHIARA FRAVISINI.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

SETTORE FACILITY  MANAGEMENT 

U.O. GESTIONE EDIFICI E SICUREZZA 

Determinazione Dirigenziale n. 723  del  27/03/2019 

3 

 

lavori in economia (compresa IVA 10%) €…..9.732,05 €.       9.732,05 00,00 

imprevisti €.     4.000,00 €.       4.000,00 00 

Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 

113 del D.Lgs. n. 50/2016 (di cui € 3.568,41 

per funzioni  tecniche ed € 952,00 per 

innovazione ed €. 239,59 per IRAP) 

€.     5.944,93 €.       5.944,93 €.     5.944,93 

Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 

113 del D.Lgs. n. 50/ 2016 (di cui € 685,16 

per funzioni tecniche ed € 182,79 per 

innovazione ed €.46,00 per IRAP) 

 €.          913,95 €.          913,95 

spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, 

comma 7-bis, del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione,  alle necessarie 

attività preliminari,  al coordinamento  della 

sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze  di servizi, alla direzione lavori e 

al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all’assistenza giornaliera e 

contabilità (compresi Oneri  fiscali contributi 

al 4% e IVA 22%). Incarico Geom. 

Chiarabini D.D. n. 1041/2017 

€.        1.352,00 €.      1.352,00 €.      1.352,00 

spese per accertamenti di laboratorio e 

verifiche tecniche Previste dal capitolato 

speciale d’appalto, collaudo tecnico  

Amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali  collaudi specialistici    

€.        2.000,00 00.00  

spesa per copertura assicurativa dd.n. 

2625/2017 

  €.         139,84 

  IVA per opere in appalto (10%)  

 

€      22.925,21 €       22.925,21 €      22.925,21 

IVA opere di perizia 10%        €.        4.569,74 €.       4.569,74 

 sommano €.     45.954,19 €.      49.437,88 €.     35.845,67 

 Totale €.   275.206,27 €.    324.387,36 €.   310.795,15 

Ribasso d’asta €      74.793,73 €       25.612,64  

Somme da impegnare   €.    13.592,21 

Tornano in totale €     350.000,00 €    350.000,00   

 

VISTO  il relativo contratto sottoscritto dalle parti con protocollo in data 15/02/2018 

n. 47369/2018; 

 

DATO ATTO che e’ stato redatto apposito Stato Finale in data 27/08/2018 dei 

Lavori eseguiti sulla base degli atti negoziali sopra richiamati, da cui risulta che la 

totale spesa ammonta a Euro 274.944,34 (€. 263.436,05 + on. sicurezza €. 11.508,29) 

più IVA 10%; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CHIARA FRAVISINI.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

SETTORE FACILITY  MANAGEMENT 

U.O. GESTIONE EDIFICI E SICUREZZA 

Determinazione Dirigenziale n. 723  del  27/03/2019 

4 

 

VISTA la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione in data 

06/09/2018 sottoscritta dall’Appaltatore dall’impresa  Tazzioli e Magnani S.r.l di 

Castelnovo Ne’ Monti (RE), dal Direttore dei lavori e dal Responsabile Unico di 

Procedimento, in cui si certifica: 

 che i lavori corrispondono alle previsioni di progetto salvo lievi modificazioni 

rientranti nella facoltà discrezionale della direzione lavori e che essi furono 

eseguiti a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni contrattuali; 

 che l’importo dei lavori e’ compreso nelle somme autorizzate; 

 

DATO ATTO : 

⇒ che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per l’importo dello Stato Finale di 

Euro 274.944,34 e che erano stati corrisposti acconti, a tutto il 06/09/2018, per 

Euro 273.569,62 per cui restava il credito dell’impresa di Euro 1.374,72 oltre 

IVA 10% di Euro 152,13 per complessivi  Euro 1.512,19; 

⇒ che il residuo credito dell’Appaltatore Impresa Tazzioli e Magnani S.r.l di 

Castelnovo Ne’ Monti (RE), (cod. fornitore n.106628 ) di Euro  1.512,19 e’ stato 

corrisposto con liquidazione n. 4245 del 18/10/2018 e sono stati emessi i relativi 

mandati n. 2018/22440 del 08/11/2018 e  n. 2018/22439 del 08/11/2018;  

cod. inventario 1402 ; 

 

DATO ATTO che a consuntivo, il quadro economico complessivo dell’opera 

principale, viene rideterminato come di seguito specificato: 

 
Lavori da stato finale consuntivo 

A)Opere in Appalto opere edili, impiantistiche, 

sistemazioni esterne 

                       €.  263.436,05 

 

 

B) oneri per l’attuazione del piano di sicurezza non 

soggetti a ribasso 

€       11.508,29 

sommano in appalto  €    274.944,34  

C)SOMME A  DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE  

Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 

D.Lgs. n. 50/2016 (di cui € 3.568,41 per funzioni  

tecniche ed € 952,00 per innovazione ed €. 239,59 

per IRAP) 

€.       5.944,93 

 Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 

D.Lgs. n. 50/ 2016 (di cui € 685,16 per funzioni 

tecniche ed € 182,79 per innovazione ed €.46,00 

per IRAP) 

                      €.          913,95 

spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, 

comma 7-bis, del codice, spese tecniche relative 

alla progettazione,  alle necessarie attività 

                     € .     1.352,00 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CHIARA FRAVISINI.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

SETTORE FACILITY  MANAGEMENT 

U.O. GESTIONE EDIFICI E SICUREZZA 

Determinazione Dirigenziale n. 723  del  27/03/2019 

5 

 

preliminari,  al coordinamento  della sicurezza in 

fase di progettazione, alle conferenze  di servizi, 

alla direzione lavori e al coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza 

giornaliera e contabilità (compresi Oneri  fiscali 

contributi al 4% e IVA 22%). Incarico Geom. 

Chiarabini D.D. n. 1041/2017 

spesa per copertura assicurativa dd.n. 2625/2017                        €.         139,84 

IVA per opere in appalto (10%)  

 

                       €     27.494,43 

  sommano                       €.     35.845,15 

 Totale intervento                       €.   310.789,49 

  Economie:  

Economia opere in appalto Imp. 2018/3111 cap. 

71160/1011, (già portato in economia riaccerta- 

mento 2018) 

    €.                 5,66 

Economia somme disposizione Imp.2019/3327 

cap. 71160/1011 

                         €.     13.592,21 

sommano €.    324.387,36 

 

PRESO ATTO che lo Stato Finale e la Relazione sul Conto Finale e Certificato di 

Regolare Esecuzione e’ stato firmato dall'Appaltatore senza apposizione di riserve; 

 

VISTO l’art.102 (collaudo e verifica di conformità) del Codice dei contratti pubblici, 

approvato con D.Lgs. n. 50/2017 e successive modifiche, e l’art. 216 comma 16 

(disposizioni transitorie e di coordinamento) del medesimo Decreto legislativo;  

 

DATO ATTO che il Certificato di Collaudo e’ sostituito con il Certificato di 

Regolare Esecuzione e che ai sensi dell’art. 102 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., il medesimo assume valenza provvisoria, assumendo carattere definitivo 

decorsi due anni dalla sua emissione; 

 

ATTESA la propria competenza, in quanto a ciò delegato con nota del Dirigente 

Settore Edilizia Pubblica e Qualita’ Urbana con prot. n. 061391 del 01/03/2018; 

 

DETERMINA 

 

1 di approvare lo Stato Finale dei lavori del 27/08/2018 relativo agli “Interventi 

per il miglioramento funzionale ed adeguamento normativo del Cimitero 

Monumentale e Civico di Rimini – Anno 2016”, allegato e facente parte 

integrante del presente atto, eseguiti dall’Appaltatore Impresa Tazzioli e 

Magnani S.r.l di Castelnovo Ne’ Monti (RE) da cui risulta che la totale spesa 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CHIARA FRAVISINI.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

SETTORE FACILITY  MANAGEMENT 

U.O. GESTIONE EDIFICI E SICUREZZA 

Determinazione Dirigenziale n. 723  del  27/03/2019 

6 

 

ammonta a Euro 274.944,34 oltre IVA 10%; 

 

2 di approvare, ai sensi e per gli effetti di legge, la relazione sul Conto finale e 

Certificato di Regolare Esecuzione del 06/09/2018, facente parte integrante del 

presente atto, sottoscritta senza apposizione riserve dall’Appaltatore Impresa 

Tazzioli e Magnani S.r.l di Castelnovo Ne’ Monti (RE), sottoscritto dal R.U.P. e 

dal Direttore dei lavori;  

 

3  di dare atto che nel suddetto Certificato di Regolare Esecuzione si specifica :   

⇒ che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per l’importo dello Stato Finale di 

Euro 274.944,34 oltre IVA 10% e che erano stati corrisposti acconti, a tutto il 

06/09/2018, per Euro 273.569,62 per cui restava il credito dell’impresa di Euro 

1.374,72 oltre IVA 10% di Euro 152,13 per complessivi  Euro 1.512,19; 

⇒ che il residuo credito dell’Appaltatore Impresa Tazzioli e Magnani S.r.l di 

Castelnovo Ne’ Monti (RE), (cod. fornitore n.106628 ) di Euro  1.512,19 e’ stato 

corrisposto con liquidazione n. 4245 del 18/10/2018 e sono stati emessi i 

mandati n. 2018/22440 del 08/11/2018 e n. 2018/22439 del 08/11/2018;  

 
4 di rideterminare il quadro economico complessivo dell’opera principale come segue:  

 

Lavori da stato finale consuntivo 

A)Opere in Appalto opere edili, impiantistiche, 

sistemazioni esterne 

                       €.  263.436,05 

 

 

B) oneri per l’attuazione del piano di sicurezza non 

soggetti a ribasso 

€       11.508,29 

sommano in appalto  €     274.944,34  

C)SOMME A  DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE  

Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 

D.Lgs. n. 50/2016 (di cui € 3.568,41 per funzioni  

tecniche ed € 952,00 per innovazione ed €. 239,59 

per IRAP) 

€.        5.944,93 

 Fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 

D.Lgs. n. 50/ 2016 (di cui € 685,16 per funzioni 

tecniche ed € 182,79 per innovazione ed €.46,00 

per IRAP) 

                      €.          913,95 

spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, 

comma 7-bis, del codice, spese tecniche relative 

alla progettazione,  alle necessarie attività 

preliminari,  al coordinamento  della sicurezza in 

fase di progettazione, alle conferenze  di servizi, 

alla direzione lavori e al coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza 

                     € .     1.352,00 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CHIARA FRAVISINI.



 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

SETTORE FACILITY  MANAGEMENT 

U.O. GESTIONE EDIFICI E SICUREZZA 

Determinazione Dirigenziale n. 723  del  27/03/2019 

7 

 

giornaliera e contabilità (compresi Oneri  fiscali 

contributi al 4% e IVA 22%). Incarico Geom. 

Chiarabini D.D. n. 1041/2017 

- spesa per copertura assicurativa dd.n. 2625/2017                        €.         139,84 

- IVA per opere in appalto (10%)  

 

                       €     27.494,43 

 sommano                       €.     35.845,15 

Totale                       €.   310.789,49 

 

5 di precisare che le economie sono : 

 
Economie:  

Economia opere in appalto Imp. 2018/3111 cap. 

71160/1011 (gia’ portato in economia riaccertamento 

2018)  

   €.               5,66   

Economia somme disposizione Imp.2019/3327 cap. 

71160/1011 

                         €.     13.592,21 

 

6 di dare atto che relativamente al suddetto appalto,  sono stati acquisiti:   

CUP: C97B15002110004 

CIG: 6859038138 

 
7 di dare atto che il Certificato di Collaudo e’ sostituito con il Certificato di Regolare 

Esecuzione e che ai sensi dell’art. 102 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 

medesimo assume valenza provvisoria, assumendo carattere definitivo decorsi due anni 

dalla sua emissione; 

 

8  di dare atto che si procederà a dare attuazione agli obblighi di trasparenza e 

pubblicità mediante pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 

dell’Amministrazione; 

 

9  di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento e’ l’Arch. Federico 

Pozzi Responsabile U.O. Gestione Edifici e Sicurezza  Settore Facility  

Management  – Dipartimento Territorio e Ambiente. 
Per               il Responsabile 

U.O. Gestione Edifici e  Sicurezza 

Federico Pozzi 

                    Il Dirigente Settore Facility  Management 

  Chiara Fravisini              

(firmato digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CHIARA FRAVISINI.



Comune di Rimini

 
Allegato Provvedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Numero: 2019/723  del: 27/03/2019

Oggetto: :INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO FUNZIONALE ED ADEGUAMENTO 
NORMATIVO DEL CIMITERO MONUMENTALE E CIVICO DI RIMINI ¿ ANNO 2016. 
APPROVAZIONE DELLO STATO FINALE DEI LAVORI .
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE  
ESECUZIONE.
CUP: C97B15002110004
CIG: 6859038138

Tipo Movimento Descrizione Importo Attuale

Impegno
2019 / 3327

INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO FUNZIONALE E 
ADEGUAMENTO DEL CIMITERO MONUMENTALE E CIVICO DI 
RIMINI (SETTORE LEVANTE): SOMME A DISPOSIZIONE  
(MONETIZZAZIONI) - Operazione: Variazione
Note: ECONOMIA A SEGUITO DI APPROVAZIONE C.R.E.
Soggetto: 3 SOMME A DISPOSIZIONE Q.E. OPERE
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.09.015 
PEG: 71160/1011        PIANO FIN: 2.02.01.09.000,   
MISS/PROG: 12.09
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO FU NZIONALE ED 
ADEGUAMENTO NORMAT IVO DEL CIMITERO 
MONUMENTALE E  CIVICO DI RIMINI

-13.592,21 0,00

Movimenti su 
Accertamenti

0,00 0,00

Movimenti su Sub 
Accertatamenti

0,00 0,00

Movimenti su 
Entrata

0,00 0,00

Movimenti su 
Impegni

-13.592,21 0,00

Movimenti su Sub 
Impegni

0,00 0,00

Movimenti su 
Spesa

-13.592,21 0,00

Totale Liquidato 0,00

  
Il Responsabile del
Servizio Finanziario 
Dr. William Casanova


